
 
PORTARIA Nº 01, de 24 setembro de 2021 

  

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

ILHA SOLTEIRA – IPREMISA, no uso de suas atribuições previstas fulcro no artigo, 76, 

inciso XIII, da Lei Complementar nº. 043, de 07 de novembro de 2001, e: 

 

CONSIDERANDO a adesão ao Programa de Certificação Institucional e Modernização 

da Gestão do Regime Próprio de Ilha Solteira ao Pró-Gestão RPPS, cujo termo de 

adesão foi assinado em 09/09/2021; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 13.846/2020 e na Portaria nº. 

19.451/2020 do Ministério do Trabalho e Previdência; 

CONSIDERANDO a necessidade do Instituto de Previdência Municipal de Ilha Solteira 

– IPREMISA em desenvolver plano de ação de capacitação para os servidores que 

atuem no IPREMISA e seus conselheiros, resolve: 

 

Art. 1º. Instituir o Programa de Educação Previdenciária e o Plano de Ação de 

Capacitação em Educação Previdenciária para o ano de 2021, conforme cronograma 

contido no anexo I. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ FRANCISCO ZOGHEIB FERNANDES 

Diretor Superintendente do IPREM 

 



 
ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 2021 

      

OUTUBRO 

  
DATA 

AÇÃO DE CAPACITAÇÃO  
MODALIDADE 

 
PÚBLICO 

 
STATUS 

05 a 07 de 
outubro de 
2021 

17º Congresso Estadual 
da Apeprem 

Curso 
Presencial 

Servidores e 
Conselheiros 

 
REALIZADO 

06 a 07 de 
outubro de 
2021 

Comprev na Prática  
Curso 

Presencial 

 
Servidores 

 
REALIZADO 

 

 

DEZEMBRO 

 

DATA 

AÇÃO DE 

CAPACITAÇÃO 

 

MODALIDADE 

 

PÚBLICO 

 

STATUS 

02 de 

dezembro 

de 2021 

Curso “Noções 

Gerais de RPPS” 

Curso em sistema 

híbrido 

Servidores e 

Conselheiros 

 

REALIZADO 

10 de 

dezembro 

de 2021 

Curso “Noções 

Gerais de 

Investimento” 

Curso em sistema 

híbrido 

Servidores e 

Conselheiros 

 

REALIZADO 

15 de 

dezembro 

de 2021 

Curso “Noções de 

Ciências Atuarias” 

Curso em sistema  

híbrido 

Servidores e 

Conselheiros 

 

REALIZADO 

20 de 

dezembro 

de 2021 

Curso “Benefícios 

Previdenciários” 

Curso em sistema 

híbrido 

Servidores e 

Conselheiros 

 

EM ANDAMENTO 

 

Obs: Atualizado em 16/12/2021 


